
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13.10.2016  года                                                                                    № 1030 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 14.10.2015 года                                                                            

№ 1233  «Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и 

развитие  культурного  потенциала, развитие туристского кластера   в 

Шекснинском  муниципальном   районе   на   2016-2020  годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьями 29 Устава Шекснинского               

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 14 октября 2015 года № 1233 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  

потенциала, развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   

районе  на  2016–2020  годы» следующие изменения:      

1.1.  в паспорте муниципальной  программы:  

1.1.1. строку «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить 

в следующей редакции: 

 

Объем  бюджетных 

ассигнований 

Объем  бюджетных ассигнований на 

реализацию  муниципальной  программы 

составляет:  

159106,3 тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2016 год  –45651,1  тыс. руб. 

в том числе за счёт: 

– средств бюджета района  31405,4 тыс. руб. 

– средств поселений  13777,2 тыс. руб. 

– средств федерального бюджета – 468,5 тыс. 

руб. 

2017 год – 35130,3  тыс. руб. 



 
 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

– средств поселений  9022,0  тыс. руб. 

2018 год – 26108,3  тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

2019 год – 26108,3 тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

2020 год – 26108,3 тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

». 

1.1.2.  абзац  2  раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной 

программы составляет: 159106,3 тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2016 год – 45651,1 тыс. руб. 

в том числе за счёт: 

– средств бюджета района  31405,4  тыс. руб. 

– средств поселений  13777,2 тыс. руб. 

– средств федерального бюджета  468,5 тыс. руб. 

2017 год – 35130,3  тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

– средств поселений  9022,0  тыс. руб. 

2018 год – 26108,3  тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

2019 год – 26108,3 тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб. 

2020 год – 26108,3 тыс. руб. 

 в том числе за счёт: 

– средств бюджета района 26108,3 тыс. руб.». 

1.1.3. приложения 1, 2 к муниципальной программе изложить в новой     

редакции  согласно  приложениям 1, 2  к настоящему постановлению. 

1.2.  в паспорте  подпрограммы 1:  

1.2.1. строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем  финансирования подпрограммы 1 

 

 



 
 

 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 1 

 

Всего:  875,7 тыс. руб., в т.ч. за счёт: 

средств бюджета района – 420,0 тыс. руб., 

средств федерального бюджета – 455,7 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации: 

2016 год – 875,7  тыс. руб., 

в т.ч. средств  бюджета  района – 420,0 тыс. руб., 

средств федерального бюджета – 455,7 тыс. руб. 

2017 год – 0  тыс. руб., 

2018 год – 0  тыс. руб., 

2019  год – 0  тыс. руб.,   

2020  год  – 0  тыс. руб.  

». 

1.2.2. абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 1»  изложить в следующей редакции:  

«Объем финансовых средств необходимых для реализации      

подпрограммы 1 составляет  875,7 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2016 год – 875,7 тыс. руб., 

2017 год – 0  тыс. руб., 

2018 год – 0  тыс. руб., 

2019 год – 0 тыс. руб.,   

2020 год – 0  тыс. руб., 

в том числе за счёт: 

средств бюджета района – 420,0 тыс. руб., 

средств федерального бюджета  – 455,7 тыс. руб.». 

1.2.3. Приложение 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.3. в паспорте  подпрограммы 2:  

1.3.1. строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем  финансирования подпрограммы 2 

 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 2 

 

Всего:  31050,2 тыс. руб., в т.ч. за счёт: 

средств бюджета района – 19847,2  тыс. руб.; 

средств переданных полномочий – 11190,2  тыс. руб., 

средств федерального бюджета – 12,8 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации: 

2016 год – 31050,2  тыс. руб., 

в т.ч. средств  бюджета  района – 19847,2  тыс. руб.,  

средств  переданных  полномочий – 11190,2  тыс. руб.; 

средств федерального бюджета – 12,8 тыс.руб., 

2017 год – 0  тыс. руб., 



 
 

2018 год – 0  тыс. руб., 

2019  год – 0  тыс. руб.,   

2020  год  – 0  тыс. руб. 

». 

1.3.2. абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2, 

обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2»  изложить в следующей редакции:  

«Объем финансовых средств необходимых для реализации      

подпрограммы 2 составляет  31050,2 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2016 год – 31050,2 тыс. руб., 

2017 год – 0  тыс. руб., 

2018 год – 0 тыс. руб., 

2019 год – 0  тыс. руб.,   

2020 год – 0  тыс. руб., 

в том числе за счёт: 

в т.ч. средств  бюджета  района – 19847,2  тыс. руб.,  

средств  переданных  полномочий – 11190,2  тыс. руб.; 

средств федерального бюджета – 12,8 тыс.руб.,». 

1.3.3. приложения 3, 5 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции  

согласно приложениям 4, 5  к настоящему постановлению.  

1.3.4. Приложения 3 к подпрограмме 5 изложить в новой редакции 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.4. в паспорте  подпрограммы 4:  

1.4.1. строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем  финансирования подпрограммы  4 

 

Объем  

финансирования 

подпрограммы 4 

 

Всего:  0 тыс. руб., в т.ч. за счёт: 

средств бюджета района – 0 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации: 

2016 год – 0  тыс. руб., 

2017 год – 0  тыс. руб., 

2018 год – 0  тыс. руб., 

2019  год – 0  тыс. руб.,   

2020  год  – 0  тыс. руб. 

». 

1.4.2. абзац 1 раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2, 

обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2»  изложить в следующей редакции:  

«Объем финансовых средств необходимых для реализации      

подпрограммы 2 составляет  31050,2 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2016 год – 31050,2 тыс. руб., 



 
 

2017 год – 0  тыс. руб., 

2018 год – 0 тыс. руб., 

2019 год – 0  тыс. руб.,   

2020 год – 0  тыс. руб., 

в том числе за счёт: 

в т.ч. средств  бюджета  района – 19847,2  тыс. руб.,  

средств  переданных  полномочий – 11190,2  тыс. руб.; 

средств федерального бюджета – 12,8 тыс.руб.,». 

1.5.  в паспорте подпрограммы 6: 

1.5.1. строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 6» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования  подпрограммы 6 

 

Объем финансирования 

подпрограммы 6 

 Всего за счет средств бюджета района 

17132,4 тыс. рублей, в том числе  по годам 

реализации: 

2016 год – 6775,2 тыс. руб.; 

в том числе за счет средств бюджета района – 

4188,2 тыс. руб., 

средств поселений – 2587,0 тыс. руб. 

2017 год – 2589,3 тыс. руб., 

2018 год – 2589,3 тыс. руб., 

2019 год – 2589,3 тыс. руб., 

2020 год – 2589,3 тыс. руб. 

». 

1.5.2. абзац 1 раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 6, 

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 6» изложить в следующей редакции: 

«Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 6 составляет 17132,4 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации: 

2016 год – 6775,2 тыс. руб., 

2017 год – 2589,3 тыс. руб., 

2018 год – 2589,3 тыс. руб., 

2019 год – 2589,3 тыс. руб., 

2020 год – 2589,3 тыс. руб.. 

в том числе за счет: 

средств бюджета района – 14545,4 тыс. руб., 

средств поселений – 2587,0 тыс. руб. 

1.5.3. приложение 3 к подпрограмме 6 изложить в новой редакции 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

2. Подпрограмму 1 муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культурного  потенциала, развитие туристского кластера в 



 
 

Шекснинском  муниципальном   районе  на  2016–2020  годы» изложить в 

новой редакции согласно Приложения 8 к настоящему постановлению. 

2.1. В паспорте муниципальной программы слова «подпрограмма 5. 

Развитие туристского кластера Шекснинского муниципального района» 

заменит словами «подпрограмма 2. Развитие туристского кластера 

Шекснинского муниципального района». 

2.2. В паспорте муниципальной программы слова «подпрограмма 6. 

Обеспечение условий реализации муниципальной программы» заменит 

словами «подпрограмма 4. Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы». 

3. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 01 января 2017 

года, подлежит  официальному опубликованию в газете «Звезда» и 

размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                             Е.А.Богомазов



 
 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации                 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 

«Приложение 1 к программе   

 

Ресурсное обеспечение  муниципальной  программы 

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители  муниципальной 

программы   

Всего, 

тыс. руб. 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2016 

год 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация  Шекснинского 

муниципального района 

126115,4      

Всего 45651,1 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

-средств федерального 

бюджета 

-переданных 

полномочий 

45651,1 

 

31405,4 

 

468,5 

 

13777,2 

35130,0 

 

26108,3 

 

- 

 

9022,0 

26108,3 

 

26108,3 

 

- 

 

- 

26108,3 

 

26108,3 

 

- 

 

- 

26108,3 

 

26108,3 

 

- 

 

- 



 
 

Всего  по подпрограмме 1 

 

875,7 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

 

-средств переданных 

полномочий 

875,7 

420,0 

 

 

455,7 

 

26027,0 

 

17005,0 

 

 

9022,0 

 

17005,0 

 

17005,0 

 

 

0 

17005,0 

17005,0 

 

0 

 

17005,0 

 

17005,0 

 

 

0 

Всего  по подпрограмме 2 

 

31050,2 

 в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

-переданных 

полномочий 

- средств 

федерального 

бюджета 

31050,2 

19847,2 

11190,2 

 

12,8 

0 0 

 

0 

 

0 

 

Всего  по подпрограмме 3 

 

 

31256,0 

в том числе за счёт: 

 

-средств бюджета 

района 

6800,0 

 

6800,0 

6114,0 

 

6114,0 

 

6114,0 

 

6114,0 

 

6114,0 

 

6114,0 

 

6114,0 

 

6114,0 

 

Всего  по подпрограмме  4 

 

 

0 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

0 

 

0 0 0 0 



 
 

 района  

Всего  по подпрограмме  5 

 

 

150,0 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

150,0 

 

150,0 

400,0 

 

400,0 

400,0 

 

400,0 

400,0 

 

400,0 

400,0 

 

400,0 

Всего  по подпрограмме  6 

 

 

17132,4 

в том числе за счёт: 

-средств бюджета 

района 

 

- переданных 

полномочий 

6775,2 

 

 4188,2 

 

2587,0 

2589,3 

 

2589,3 

 

- 

2589,3 

 

2589,3 

 

- 

2589,3 

 

2589,3 

 

- 

2589,3 

 

2589,3 

 

- 

 » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации                 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 «Приложение 2 к программе   

 

Прогнозная  (справочная)  оценка расходов  федерального, областного, бюджета района,  

бюджетов поселений на реализацию муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

Оценка  расходов  (тыс. руб.), годы 

2016 год  2017 год 2018 год  2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего 45234,4 35130,3 

 

26108,3 

 

 

26108,3 

 

 

26108,3 

 

Бюджет  района  30988,7 
26108,3 

26108,3   
26108,3 

26108,3   

Федеральный бюджет 468,5 
- 

- 
- 

- 

Бюджеты поселений 13777,2 
9022,0  

- 
- 

- 

                                                                                                                                                                                                                             ». 

Приложение 3  



 
 

к постановлению администрации                 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 «Приложение 3 к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств бюджета района(тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнители 

Расходы ( тыс.руб.)   

всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

Укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений культуры 

и обеспечение  их 

безопасности 

 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

875,7 875,7 0 0 0 0  

 Основное  

мероприятие 1.1. 

Капитальный и 

текущий ремонт 

учреждений 

культуры 

- средства бюджета 

района 

- средства 

федерального 

бюджета 

- средства федераль 

ного бюджета 

420,0 

 

444,7 

 

 

11,0 

420,0 

 

444,7 

 

 

11,0 

0 0 0 0  

     ».



Приложение 4  

к постановлению администрации          

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 

 

 «Приложение 3 к подпрограмме  2 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень  мероприятий подпрограммы 2 

 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района  (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответствен-

ный 

исполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограм
ма  2 

Культурное 

наследие 

района. 

Поддержка 

творческих 

инициатив 

Итого по  

подпрограмме 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администра

ция 

Шекснинско

го 

муниципаль- 

ного района  

31050,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31050,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 



 
 

Основное 

мероприятие 2.1 

Создание  условий для 

повышения качества и 

многообразия 

предоставления 

муниципальных услуг  

(выполнения работ) 

 

18844,6 

 

18844,6 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1.Организация и 

проведение районных 

фестивалей, 

традиционных местных 

праздников, выставок, 

мастер-классов, 

культурных акций, 

творческих вечеров  

2.1.2.Участие лучших 

творческих коллективов 

в областных, 

всероссийских, 

межрегиональных и 

международных 

фестивалях, конкурсах, 

праздниках 

2.1.3. Повышение 

квалификации, в т.ч. за 

пределами области, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

760,0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

760 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 



 
 

 

 

специалистов и 

руководителей 

учреждений, 

организация проведения 

семинаров 

2.1.4.Создание условий 

для повышения качества 

и многообразия 

предоставляемых 

муниципальных услуг 

(выполнения работ), в 

т.ч. за счёт средств 

поселений 

2.2.Организация 

библиотечного 

обслуживания, в т.ч. за 

счёт средств поселений 

- средства федерального 

бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18084,6 

 

 

 

 

 

10690,9 

 

 

12205,6 

 

499,3 

 

12,8 

 

 

 

 

 

18084,6 

 

 

 

 

 

10690,9 

 

 

12205,6 

 

499,3 

 

12,8 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

- 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

». 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 5  

к постановлению администрации          

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 «Приложение 5 к подпрограмме  2 

 

Прогнозная (справочная) оценка 

расходов федерального, областного бюджетов,  бюджета района, 

бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 2 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016 год 2017год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего 31050,2 0 0 0 
0 

Бюджет района 19847,2 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 11190,2 0 - - - 

Федеральный бюджет 12,8 - - - - 

». 

 

 



 
 

Приложение 6  

к постановлению администрации          

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 

 «Приложение 3 к подпрограмме  5 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 5 

за счет средств бюджета района 

 

Статус 

Наименование  

основного  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

 
Расходы (тыс. руб.), годы   

всего 

 

2016  

год 

2017   

год 

2018  

 год 

2019  

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма   5 

Развитие туристского 

кластера  в  

Шекснинском 

муниципальном  районе 

 

всего 1750,0 150,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципально-

го района 

1750,0 

 

150,0 

 

400,0 400,0 400,0 400,0 

Основное мероприятие 

1.1 

Разработка и 

формирование 

туристско-

рекреационного 

кластера района, 

Участие в конкурсном 

отборе с целью получения 

субсидий на условиях 

софинансирования  из 

областного бюджета в сфере 

развития туризма 

Администрация 

Шекснинского 

муниципально-

го района 

 

 

210,0 10,0 50,0 

 

 

50,0 50,0 50,0 



 
 

создание  

инфраструктуры для 

развития туристских 

проектов  

Основное мероприятие 

2.1. Расширение 

спектра 

предоставляемых 

туристских услуг и 

создание условий для 

реализации 

перспективных 

проектов в сфере 

развития туризма 

Проведение массовых 

мероприятий в целях 

развития туризма 

Администрация 

Шекснинского 

муниципально-

го района 

 

410,0 30,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

Основное мероприятие 

3.1. «Создание условий  

для возрождения, 

сохранения и развития 

традиционных 

народных ремесел» 

Участие  в областных, 

межмуниципальных, 

межрегиональных, 

международных выставках – 

ярмарках, фестивалях, 

конференциях, мастер-

классах, форумах, 

семинарах, организация 

районных мероприятий, 

повышение квалификации 

специалистов  

Администрация 

Шекснинского 

муниципально-

го района 

 

370,0 30,0 85,0 85,0 85,0 85,0 



 
 

Изготовление 

представительской 

продукции с символикой 

Шекснинского 

муниципального района 

Администрация 

Шекснинского 

муниципально-

го  района 

 

353,0 45,0 77,0 77,0 77,0 77,0 

Основное мероприятие 

4.1. «Популяризация 

туристского продукта и 

народных 

художественных 

промыслов (НХП)  

Шекснинского 

муниципального района 

на российском и 

международном 

рынках, 

стимулирование сбыта 

продукции и 

формирование 

положительного 

имиджа района» 

Размещение информации о 

проводимых мероприятиях, 

способствующих 

привлечению туристов, в 

средствах массовой 

информации, 

общедоступных местах, а 

также посредством 

изготовления и 

распространения 

полиграфической 

продукции, издание 

путеводителя для туристов 

по Шекснинскому 

муниципальному району 

Администрация 

Шекснинского 

муниципально-

го  района 

 

407,0 35,0 93,0 93,0 93,0 93,0 

 

». 

 

 

 

 



 
 

Приложение 7  

к постановлению администрации          

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 

 «Приложение 3 к подпрограмме  6 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 6 

за  счет  средств  бюджета района  (тыс. руб.) 

 

Статус 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3  5 6 7 8 9 

Подпрограмма  6 

Обеспечение 

условий 

реализации 

муниципальной 

программы 

Основное  

мероприятие  6.1 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального  

района  

 

 

17132,4 

 

 

6775,2 

 

 

2589,3 

 

 

2589,3 

 

 

2589,3 

 

 

2589,3 

 

 

Обеспечение 

деятельности казен-

ного учреждения для 

реализации меро-

приятий муници-

пальной программы, в 

т.ч.за счет средств 

поселений 

 

17132,4 

 

 

 

 

 

2587,0 

 

6775,2 

 

 

 

 

 

2587,0 

 

2589,3 

 

 

 

 

 

- 

 

2589,3 

 

 

 

 

 

- 

 

2589,3 

 

 

 

 

 

- 

 

2589,3 

 

 

 

 

 

- 

».



 
 

Приложение 8 

                                                                              к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 13.10.2016  года     № 1030 

 

Подпрограмма «Комплексное  развитие  культуры  и искусства» 

( далее подпрограмма 1) 

Паспорт  подпрограммы 1 

 

Наименование подпрограммы 1                Комплексное  развитие  культуры  и  

искусства 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  1  

Администрация  Шекснинского 

муниципального района  

Цели подпрограммы  1 1.Развитие  системы  культурно– 

досуговой  деятельности, сохранение  

культурных  традиций  Шекснинского 

района.   

2.Сохранение и развитие материально-

технической базы учреждений культуры 

Задачи подпрограммы 1                       1.Поддержка творческих коллективов  и  

клубных формирований учреждений  

2.Совершенствование  библиотечного 

обслуживания  населения  путём 

повышения уровня и качества 

предоставляемых  библиотечных услуг 

3.Обеспечение реализации прав граждан 

на доступ к традиционной культуре 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 1 

1.Приобщённость  населения 

Шекснинского района к культуре через 

посещения   учреждений/мероприятий  

культуры  (посещений на 1 жителя) в 

целом по району с учётом поселений 

2.Доля населения, участвующего в 

работе  культурно-досуговых  

формирований 

3.Доля библиотек, имеющих доступ к 

сети интернет 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1     

2017-2020  годы 

Объем  бюджетных ассигнований 

подпрограммы 1 

Всего 77042,0  тыс. руб. за счёт средств: 

- бюджета района  68020,0  тыс. руб.,  в 

том числе по годам реализации: 

2017 год  – 17005,0тыс. руб.; 

2018 год  – 17005,0 тыс. руб.; 



 
 

2019 год  – 17005,0 тыс. руб.;  

2020 год – 17005,0 тыс. руб. 

-средств переданных полномочий 

9022,0 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2017 год  – 9022,0 тыс. руб.; 

2018 год  –0,0  тыс. руб.; 

2019 год  – 0,0 тыс. руб.;  

2020 год –  0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации  подпрограммы  1 

 

За период  с  2016 по 2020  год  

планируется достижение  следующих 

результатов: 

1. Увеличение количества участников 

культурно-досуговых  формирований  с 

17,5 % в 2014 году до 23% в 2020 году 

2.Увеличение количества посетителей 

массовых мероприятий  через 

посещения учреждений (мероприятий)  

культуры в целом по району с учётом 

поселений с 342000 посещений в 2014 

году до 347000  в 2020 году 

3.Доля библиотек, имеющих доступ к 

сети интернет до 100 % в 2020 г. 

 

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы  1, основные 

проблемы  в  указанной сфере и перспективы её развития 

Культурно - досуговая  сеть учреждений Шекснинского муниципального 

района  представлена  48  учреждениями. 

Основной целью деятельности системы учреждений является создание 

условий для формирования и удовлетворения  культурных запросов населения 

района, что позволяет  повышать  доступность услуг культуры для  творческой  

самореализации жителей района. По данным анкетирования наиболее 

востребованными мероприятиями в данном направлении являются концертные 

программы, творческие отчётные концерты коллективов района, вечера отдыха 

для  разных  возрастных  категорий  населения. 

Требования к  развитию сферы культуры для выполнения поставленных 

целей определяют необходимость перехода к качественно новой организации 

профессионального искусства, обеспечению равного доступа жителей к 

образованию в сфере искусства, повышению качества и разнообразия услуг, 

представляемых учреждениями культуры, созданию условий для творчества и 

духовного развития граждан, обеспечению многообразия культурно-досуговой 

деятельности.  

Подпрограмма 1 направлена на решение следующих целей  

муниципальной  программы «Сохранение и развитие  культурного потенциала, 



 
 

развитие  туристского кластера в Шекснинском муниципальном районе  на 

2016-2020 годы»:  

1.Развитие  системы  культурно– досуговой  деятельности, сохранение  

культурных традиций Шекснинского района.   

2.Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений 

культуры 

3.Сохранение  народных  и художественных  промыслов. 

 С целью достижения максимальной доступности для населения 

культурных благ, улучшения художественного образования необходимо 

решить следующие задачи:  

1.Поддержка творческих коллективов  и  клубных формирований 

учреждений  2.Совершенствование библиотечного обслуживания населения 

путём повышения уровня и качества предоставляемых  библиотечных услуг 

3.Обеспечение реализации прав граждан на доступ к традиционной 

культуре. 

Необходимость   обеспечения   конституционных  прав  всех возрастных 

и социальных  групп  населения  Шекснинского муниципального  района  на 

свободный доступ в получении услуг учреждений культуры, необходимость 

решения вопросов местного  значения органов местного самоуправления по 

созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования  услугами организаций культуры, с одной 

стороны, и слабая материально-техническая  база учреждений  и отставание 

условий  получения   услуг в сфере культуры   населением от современных 

стандартов, с  другой стороны, указывают на необходимость принятия срочных 

мер по техническому переоснащению  учреждений  Шекснинского  района. 

Важная  роль  в сохранении  культурного наследия и духовных  

ценностей, в обеспечении  свободного доступа  к этому наследию всех 

категорий населения, отводится объектам культурно – досугового  характера, 

которыми являются учреждения  БУК ШМР  «Централизованная клубная 

система», БУК ШМР  «Центр традиционной народной культуры»,  БУК ШМР 

«Центр истории и культуры», МБУК «Молодёжный культурный центр 

«Энергия»,  БУК ШМР «Централизованная библиотечная система», БОУ ДОД 

ШМР «Детская  школа искусств». 

Успешное развитие и модернизация, техническое оснащение учреждений 

культуры во многом зависит от быстрого реагирования на происходящие 

перемены в обществе, своевременной выработки стратегии управления, 

правильного выбора целей и приоритетов, формирования нового 

профессионального уровня у работников  сферы. 

Анализ деятельности системы учреждений культуры  свидетельствует о 

том, что организация услуг  досугового  направления  востребована  не только 

на районном уровне, но и в других  муниципальных  образованиях 

Вологодской  области. 

Наряду с общей динамикой развития отрасли в районе, остро 

проявляется проблема отставания технической оснащенности в учреждениях 

культуры  Шекснинского муниципального от новейших стандартов, 

технологий и современных направлений в организации  досуга населения. 



 
 

Необходимо  сохранить  доступность населению района культурных 

благ, создавать  условия для  обеспечения участия жителей в мероприятиях 

новых форм, совершенствование и внедрение новых форм работы с 

населением, добиваться увеличения количества зрителей на мероприятиях 

путём технического оснащения и улучшения комфортных условий для 

посещения  учреждений культуры.  

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие культуры и искусства» является 

одним из основных инструментов создания условий для организации досуга 

Шекснинского муниципального района, а также развития, модернизации 

материально-технической базы учреждений системы. 

Стратегической целью данной  подпрограммы является формирование 

условий для повышения качества, доступности и эффективности организации 

досуга  населения. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации, цели, 

задачи и целевые показатели (индикаторы), сроки реализации 

подпрограммы 1 

       

        Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 

1 определены следующими стратегическими  документами и нормативно-

правовыми актами  Российской Федерации: 

       Законом  Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»,  

     Федеральным   законом  от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном 

деле»,  

      Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

      Стратегии развития отрасли культуры в Вологодской области до 2020 года, 

утвержденной постановлением  Правительства области от 26 ноября 2010 года 

№ 1362,  

      Стратегии социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района до 2020 года, утверждённой решением 

Представительного  собрания района от 28.11.2014 года  № 146. 

       Настоящая муниципальная программа разработана исходя из положений 

вышеуказанных актов. 

       Основными  целями  подпрограммы 1 являются: 

 1.Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений 

культуры,   осуществляющих свою деятельность в данной сфере на территории  

Шекснинского муниципального   района. 

2.Обеспечение прав всех возрастных и социальных групп населения  

Шекснинского  муниципального  района  на свободный доступ к культурным 

ценностям. 

      С учётом целевых установок и приоритетов муниципальной культурной 

политики подпрограмма 1 предусматривает решение следующих задач: 



 
 

1.Поддержка творческих коллективов  и  клубных формирований учреждений  

2.Совершенствование  библиотечного обслуживания  населения  путём 

повышения уровня и качества предоставляемых  библиотечных услуг 

3.Обеспечение реализации прав граждан на доступ к традиционной культуре 

       Сведения целевых  показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

представлены  в  приложении 1 к  подпрограмме 1. 

        В результате  реализации  подпрограммы 1 будет обеспечено достижение 

определённых результатов: 

-доля населения, участвующего  в работе  культурно-досуговых  формирований  

увеличится от  18,5 % в 2016 г. до 23 % в 2020 г.; 

- приобщённость  населения  Шекснинского района  к культуре через 

посещения   учреждений/мероприятий  культуры  (посещений на 1 жителя) в 

целом по району с учётом поселений изменится от 345000 ед. в 2016 г. до 

347000 ед. в 2020 г. 

   Сроки реализации подпрограммы  1 - 2016-2020 годы. 

 

3.Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 

 

        Сферой реализации подпрограммы 1 являются мероприятия по 

совершенствованию системы учреждений культуры Шекснинского 

муниципального  района. 

      Основное мероприятие 1 «Текущий ремонт  учреждений  культуры» 

 «Организация и проведение культурно массовых мероприятий» 

       Основное мероприятие 2 «Организация и проведение культурно массовых 

мероприятий» 

       Основное мероприятие  3 «Создание условий  для  сохранения и развития     

       народных художественных промыслов» 

Цели мероприятий:  

-повышение качества  проводимых массовых  мероприятий 

-сохранение  народных  и художественных промыслов.  

-поддержание в должном состоянии зданий учреждений культуры с целью 

проведения ремонтных работ. 

       В рамках реализации данного мероприятия предусматривается 

представление  субсидий  на: 

-организацию и проведение районных фестивалей, традиционных местных 

праздников, мастер-классов, культурных акций, творческих вечеров; 

-участие лучших коллективов в областных, всероссийских, межрегиональных и 

международных  фестивалях, конкурсах, праздниках; 

-создание условий для повышения качества и многообразия предоставляемых 

муниципальных услуг (выполнения работ); 

-комплектование библиотек художественной и научно–популярной 

литературой; 

-проведение районного конкурса «Лучшая библиотека года»; 

-реализация проекта «Библиотека на колёсах»; 

-  районной   ярмарки; 

-  мероприятий,   приуроченных  к  календарным   праздникам.   



 
 

-разработку и издание учебно-методических пособий, научно-методических 

материалов, рекламной продукции информационных ресурсов по 

традиционной культуре и народному творчеству; 

-подключения к сети Интернет и оплаты интернет-услуг; 

-повышение квалификации, в т.ч. за пределами области, специалистов и 

руководителей учреждений, организация проведения семинаров, 

профессиональных праздников. 

        Также в рамках реализации данного мероприятия предусматривается 

представление  субсидий  на  текущий  ремонт учреждений культуры.  

       

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых 

 для реализации подпрограммы 1 

          

         Объём  финансирования  подпрограммы  1 всего  77042,0  тыс. руб.,  за 

счёт средств: 

- бюджета района  68020,0 тыс. руб.,  в том числе по годам реализации: 

2017 год  – 17005,0тыс. руб.; 

2018 год  – 17005,0 тыс. руб.; 

2019 год  – 17005,0 тыс. руб.;  

2020 год – 17005,0 тыс. руб. 

-средств переданных полномочий 9022,0 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

2017 год  – 9022,0 тыс. руб.; 

2018 год  –0,0  тыс. руб.; 

2019 год  – 0,0 тыс. руб.;  

2020 год –  0,0 тыс. руб. 

       Объем финансовых средств  бюджета района, необходимых для 

реализации подпрограммы 1, и перечень мероприятий подпрограммы 1 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 1. 

     Расчет объемов финансирования мероприятий подпрограммы 1 

осуществлялся с учетом изменений прогнозных объемов оказания 

муниципальных услуг (выполнения работ) в результате реализации 

мероприятий  подпрограммы 1, а также индексации иных расходов на культуру 

в соответствии с прогнозными значениями индекса-дефлятора. 

      Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по годам 

реализации подпрограммы 1 приведен в приложении 4 к подпрограмме 1. 

      Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного 

бюджетов, бюджетов поселений на реализацию муниципальной программы 

приведена в приложении 5 к подпрограмме 1.



 
 
   

                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                                                                                                                 к подпрограмме 1 

Сведения о показателях (индикаторах)  подпрограммы 1 
 

  Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

индикато-

ра 

Значение показателей 

2015 

год 

(факт) 

прогноз 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение 

реализации прав 

граждан на доступ к 

традиционной 

культуре 

 

 

 

 

Приобщённость 

населения 

Шекснинского района  

к  культуре района 

через посещения 

учреждений/мероп-

риятий  культуры 

 (в целом по району с 

учётом поселений) 

ед. 342000 343000 

 

345000 

 

346000 346000 346500 347000 



 
 

 

Поддержка 

творческих 

коллективов  и  

клубных 

формирований 

учреждений   

 

 

 

Доля населения, 

участвующего в работе  

культурно-досуговых  

формирований 

 

 

% 17,5 18,0 18,5 19,0 21,0 22,0 23,0 

Совершенствование  

библиотечного 

обслуживания  

населения  путём 

повышения уровня 

и качества 

предоставляемых  

библиотечных 

услуг 

Доля библиотек, 

имеющих доступ к сети 

интернет 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 
 

  Приложение 2          

                                                                                                      к  подпрограмме 1 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы 1 

       

       Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

подпрограммы 1 муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культурного потенциала в Шекснинском муниципальном районе, развитие 

туристского кластера  на 2016 -2020 годы» применяются для обеспечения 

ежегодной, а также поквартальной оценки выполнения подпрограммы 1 с 

целью принятия при необходимости своевременных управленческих решений 

по её корректировке. 

       Для  определения базовых значений целевых индикаторов и показателей 

были использованы данные Федеральной службы государственной статистики, 

данные специальных исследований, а также результаты реализации проектов и 

научно-исследовательских работ, при осуществлении которых была проведена 

работа по сбору первичных данных. 

1.Показатель  «Приобщенность  населения  Шекснинского района к культуре 

района через посещения учреждений/мероприятий  культуры», рассчитывается 

по формуле: 

 
П = Кбибл + Кукдт, где: 

Кбибл – коэффициент посещаемости библиотек района рассчитывается 

как отношение числа посещений библиотек к среднегодовой численности 

постоянного населения  Шекснинского района, утвержденной Росстатом; 

Кукдт – коэффициент посещаемости учреждений культурно-досугового типа 

области рассчитывается как отношение числа посетителей культурно-

досуговых мероприятий к среднегодовой численности постоянного населения 

Шекснинского района, утвержденной Росстатом; 

    Источник данных: формы федерального статистического наблюдения              

№ 6-НК, 7-НК.  

 

2. Показатель «Доля библиотек, имеющих  доступ к сети интернет» 

рассчитывается по формуле: 

Бд=Би/Бв*100%, где 

Бд-целевой показатель доли библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет»; 

Би-количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет», определяется 

на основании данных статистической отчётности 6-НК; 

Бв-количество библиотек в Шекснинском муниципальном районе, 

определяется на основании данных статистической отчётности 6-НК.



 
 

                                                                                                                                                                                 Приложение 3  

                                                                                                                                                                         к подпрограмме 1 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы 

за счет средств  бюджета района  (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

«Комплексное развитие 

культуры и  искусства» 

 

 

Администрация 

Шекснинского  

муниципального   

района  

77042,0 

 

0 

 

26027,0 17005,0 17005,0 

 

 

17005,0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Текущий ремонт 

учреждений 

культуры  

Администрация 

Шекснинского  

муниципального   

района 

520,0 0 130,0 130,0 130,0 130,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Организация и 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 

 

 

65389,8 0 

 

 

14854,8 

 

 

16845,0 

 

 

16845,0 

 

 

16845,0 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1.Организация 

и проведение 

районных 

фестивалей, 

традиционных 

местных 

праздников, 

выставок, мастер-

классов, 

культурных акций, 

творческих 

вечеров  

 2820,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

705,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.2.Участие 

лучших 

творческих 

коллективов в 

областных, 

всероссийских, 

межрегиональных 

и международных 

фестивалях, 

конкурсах, 

праздниках 

 200,0 

 

0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0 

 



 
 

 1.2.3. Повышение 

квалификации, в 

т.ч. за пределами 

области, 

специалистов и 

руководителей 

учреждений, 

организация 

проведения 

семинаров 

 

 

 

 

140,0 

 

 

 

0 

 

 

 

35,0 

 

 

 

 

 

35,0 

 

 

 

35,0 

 

 

 

 

35,0 

 

 

 1.2.4.Создание 

условий для 

повышения 

качества и 

многообразия 

предоставляемых 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ) 

 

 

 

 

 

64220,0 

 

 

 

0 

 

 

 

16055,0 

 

 

 

16055,0 

 

 

 

16055,0 

 

 

 

16055,0 

 

 

 

 1.2.6.Организация 

библиотечного 

обслуживания, 

комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов в т.ч. за 

счет ср.поселений 

  

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

11012,2 

 

 

 

 

 

 

 

562,2 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 Основное 

мероприятие 1.3. 

Создание условий  

для сохранения и 

развития народных 

художественных 

промыслов 

 120,0 0 30,0 

 

30,0 30,0 30,0 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  Приложение 4  

                                                                                                                                                                                                к подпрограмме 1 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

района по подпрограмме 1 

 

Наименование 

услуги (работы), 

показателя ее 

объема 

Значение показателя объема услуг 
Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

 

2020  

год 

 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Создание условий для обеспечения населения услугами учреждений культуры, осуществляющих свою деятельность на 

территории Шекснинского района 

Показатель 

объема 1: 

Количество учреждений, в которых проведён 

текущий ремонт (ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

130,0 



 
 

Наименование 

услуги (работы), 

показателя ее 

объема 

Значение показателя объема услуг 
Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

 

2020  

год 

 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 

мероприятие  

1.1.Текущий 

ремонт 

учреждений 

культуры 

3 3 3 3 3 130,0 

 

130,0 

 

130,0 130,0 

 

Основное 

мероприятие  

1.2.Организация 

и проведение 

массовых 

мероприятий  

     31733,9 25967,0 16845,0 16845,0 16945,0 



 
 

Наименование 

услуги (работы), 

показателя ее 

объема 

Значение показателя объема услуг 
Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

 

2020  

год 

 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

2020 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3. Создание 

условий  для  

сохранения и 

развития     

 народных 

художественных 

промыслов 

     30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



 
 

                                                                               Приложение  5 

 к подпрограмме 1 

 

Прогнозная (справочная) оценка  

расходов   федерального, областного, бюджета района, 

 бюджетов поселений на реализацию подпрограммы 1 

 

Ответственный исполнитель, соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016 год 
2017 

год 
2018 год 2019 год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 

 

Всего 
0 35130,3 26108,3 26108,3 26108,3 

 

Бюджет района  

 

0 

 

 

26108,3 

 

 

26108,3 

 

 

26108,3 

 

 

26108,3 

 

Переданные полномочия 

 
0 9022,0 - - 

- 

Федеральный бюджет - - - - - 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


